1. *post* martiris *add.* mense Mai die tertio decimo *F* 3. dominabiliter *OM* : domi-
nabile *F* 4. professores *OF* : professore *M* 8. *post* Helianorum *add.* unde sanctus Iohannes traxit originem *M* 10. hominum *coni. iuxta gr. ἀνθρώπου* : omni-
um *mss.* 14. palam *OF* : palmam *M* 19. paruerint *O* : paruerit *FM* 21. et volo
quod... haberi *O* : et volo quod... habeantur *F* : *om. M* 23. valitudinem *OF* :
valitudine *M*

Post transmissionem quidem edicti Antiochiam properavit; et occurserunt ei cives cum tympanis et musicis instrumentis, recipientes eum cum debita celebritate honoris. Crastina quippe die sedens pro tribunali advocavit totum senatum et populum civitatis, cupiens habere certitudinem de ydolorum cultura, et ita sciscitabatur a quolibet cuius ritus esset. Tunc omnes responderunt quod Apollinem et Herculem propitos deos colebant; unde hoc verbo audito cum iocunditate suscipiebat eos.

2. Theodosia namque senatoria tunc civitati Helianorum preminebat, loco viri sui Cristophori qui obierat; unde accessit ad imperatorem et prostravit se ante imperiale tribunal, et optulit sibi auri et argenti munera copiosa. Illo autem sciscitante que esset et quare genua flecteret coram eo cum oblatione magnorum donorum, quidam de circumstantibus responderunt: «Hec est prima in Helianorum civitate, que tue noscitur potentie subiacere». Iterum quesivit cuius ritus esset; et illi dixerunt eam esse gentilem, sed virum fuisse Galileum iam defunctum, et ipsam propitos deos colere, omni fidelitate animi venerari. Hec ergo imperator audiens precepit ut surgeret et dixit ei: «Quare proiecisti ante maiestatis mee tribunal?». Illa quidem respondit: «Propter filium meum famulum tuum et militiam eius veni potentissime tue supplicans celsitudini, ut illum in prospero statu conservare digneris». Et imperator dixit: «Introduc eum ad me». Videns enim iuvenem quesivit cuius ritus esset. Ut autem audivit hunc didicisse ritum a matre eique a pueritia paruisse, benigna facie illum respexit et in gratia sua recepit. Erat siquidem ei nomen Neanias. Et quia consideravit imperator quod *<erat>* virtuosus et pulcher, dedit ei ducatum Alexandrie, iniungens eidem ut, si quos christianos inveniret, tormentis plurimis afficeret, et novissime nisi parerent et deos colerent morti traderet eorumque substantias con-

24. transmissionem *OF* : transmisionem *M* ~ properavit *OM* : perproperavit *F* 26. cum *OF* : *om. M* 29-31. tunc omnes... eos *OF* : *om. M* 34. argenti *OF* : argentei *M* 35-36. genua flectere *O* : flectere genua *FM* 37. civitate *OM* : civitatem *F* 39. virum *OM* : virum eius *F* 40. ipsam *OF* : ipsa *M* 41. proiecisti *M* (gr. ηκει) : proiecisti te *F*: procidisti *O* 42. filium *OF* : filum *M* 48. erat *coni. : om. mss.* 49. iniungens *FM* : iniunges *O* 50. novissime *O* : *om. FM*

fiscaret. Tunc Neanias dixit imperatori: «Imperator, audivi de illis quod duri sunt et insuperabiles et nullus valet eos subicere neque ad cultum trahere ydolorum». Et imperator dixit Neanie: «Deus eorum uxorem non habet: sepe quidem scripturas eorum ego ipse diligenter inspexi pariter et revolvi, sed in nullo profeci. Eum vero in quem credunt de muliere dicunt esse natum; pontifices nempe atque totum consilium Iudeorum condempnaverunt eum et ut condempnatum morti tradiderunt. Si autem esset deus, quomodo hec sustinuisse? Qui enim se ipsum salvare non potuit, quomodo salvabit credentes in se?». Et ita ille tirampnus impiissimus redemptorem humani generis blasphemabat. Tunc advocavit duas legiones militum et dedit eas in auxilium Neanie, ut nulli sibi contradicere attemptarent.

3. Inclinavit autem se Neanias imperatori, et matrem suam cum filiali subiectione salutans cepit Alexandriam properare. Erat enim exercitus magnus, sed homines et equi solis fervorem non poterant substinere, qua re de nocte iter agebant. Cum autem veniret Apamiam Syrie obviavit ei totus populus civitatis, et cum exiret de Apamia tertia pars noctis erat. Et factus est circa ipsum et exercitum suum ignea coruscatio et orribilis terremotus, qua re omnes ceciderunt in terram et esse quasi mortui videbantur. Et vox desursum prodiit et dixit: «Neania, unde venis aut quo vadis?». Et ait Neanias: «Filius sum prime senatorie de civitate Helianorum et militans imperatori vado Alexandriam, et ex imperiali iussione destruere teneor totam gentem Galilee et perdere omnes qui se nominare christianos presumunt». Et inquit: «O Neanias, scriptum est: *Nolite tangere christos meos et in prophetis meis nolite malignari;* et tu contra Dei electos ire non pavescis, neque consideras quod *qui tangit illos tangit pupillam oculorum excelsi?*». Et ait Neanias: «Domine, ostende te michi quia non possum te videre». Apparuit ergo ei sicut fidelissimo Constantino armatura victoriosa cristallo similis, et ex illa vox processit dicens: Ego sum Iesus Christus crucifixus filius Dei, qui

76-77. Ps. 105, 15 77-78. Zc. 2, 12

53. subicere *OM*: subiacere *F* 54. eorum *FM*: deorum *O* 80. armatura *bis scriptum M* 81. crucifixus *OF*: *om. M*

formam servi accepi ut genus humanum redimerem a diabolica potestate». Et ait Neanias: «Domine, audivi ab imperatore quod Deus christianorum uxorem non habet; et quomodo tu dicis: ‘Filius Dei sum’? Quare principes sacerdotum in te conspuerunt, et colaphyzando et potando te aceto te morti vituperabili tradiderunt; et si filius Dei es, quomodo tam contumeliosa obprobria in patientia tolerasti?». Et ait Dominus ei: «Neania, quoniam video quod futurum *vas electionis* eris mihi, revelabo me ipsum tibi, velut Saulo persecutori me aliquando revelavi quando contra fidei christiane cultores portabat literas in Damascum. Scias ergo quod nisi essem traditus non utique a diabolo traditos liberassem, et nisi condempnatus fuissem non redimerem in peccatis dampnatos, nisi essem ligno affixus fixos in inferni profundo nullo modo extraxissem». His namque verbis replevit Dominus gaudio Neaniam, et ostendit ei signum crucis dicens: «Per hoc signum victoriosus eris, et tuorum inimicorum agmina superabis».

4. Neanias autem eadem hora Sicopolim est reversus. Et fecit ad se vocari quandam aurifcem nomine Marchum, qui melius omnibus auri et argenti vasa noverat fabricare. Et dixit ei occulte: «Fabrica mihi hoc signum crucis, quoddesidero penes me habere». At ille dixit: «Imperatorem timeo; unde numquam tibi tale signum fabricabo». Demum persuasionibus et muneribus Neanie inductus, ex auro et argento ei signum crucis opere mirifico fabricavit. Sed dum ipsam crucem faceret, apparuerunt in ea tres ymagines cum superscriptionibus Hebraica lingua scriptis. Superius erat scriptum ‘Hemanuel’, et hinc inde ‘Michael’ et ‘Gabriel’. Cum autem vellet eas delere, arefacta est manus ipsius. Media vero nocte Neanias solus ivit ad domum Marchi ut tolleret crucem et adoraret eam. Cum ergo videret ymagines et scripturas cepit plurimum ammirari, et Marchus omnia que acciderant sibi per ordinem enarravit. Neanias itaque, credens firmiter quod manus Domini fecerit illas yma-

82. servi OM : Dei F 89. me O^{a.c.} FM : meo O^{p.c.} 91. traditus OF : om. M 92. liberassem O : liberarem FM 96. et tuorum OF : om. M 98. quandam OF : quedam M 100. habere OM : videre et habere F 103. mirifico F : magnifico OM 105. Hemanuel OF : om. M 106. ipsius OF : ipsias M 109. enarravit O : narravit FM

gines et scripturas, cum summa devotione crucem accepit, et involvens illam in purpura ad exercitum rediit sine mora.

5. Eodem siquidem tempore consuetudo erat Agarrenis rapere filias civium qui habitabant in civitatibus que Ierosolimis adiacebant, ut illas in uxores haberent. Avenientes ergo cives rogaverunt suppliciter Neaniam ut cum exercitu suo repelleret Agarrenos qui ad rapiendum filias suas in manu valida veniebant. Neanias autem precedenti nocte viderat visionem; unde accepta cruce quam fecerat fabricari et premissa oratione ad Christum filium Dei vivi, qui per vocem sibi respondit quod de victoria securus esset, cum exercitu suo, quem in Domino confortavit, persequitur Agarrenos et interfecit ex eis sex milia, et de militibus Neanie nullus fuit in ipso prelio vulneratus.

6. Misit unum de militibus ad matrem suam et sibi victoriam quam de Agarrenis habuerat intimavit. Mater igitur eius audiens gavisa est valde. Filio autem redeunti a prelio obviavit mater sua dicens: «In ea hora qua egressus es, dulcissime fili, accipiens incensum deprecata sum deos ut te adiuvent, et ecce vicisti». Neanias autem dixit: «Benefecisti, mater, orans pro me; ego autem adiutus sum a Deo meo». Dicit ei mater sua: «Ne dicas unum deum, fili, ne dii irati puniant te». Et Neanias ad ipsam: «Falleris, mater: quomodo enim sciemus quod adiuvent me?». Et ingressus ubi erant ydola dixit: «Vobis dico diis, quis vestrum adiuvit me in bello?». Et non fuit ei responsum. Et conversus ad matrem suam dixit: «Ecce, dii tui non locuntur mihi». Et illa: «Quoniam tamquam verberaturus eos intrasti, ideo non meruisti responsum habere». Dicit ergo ad ipsam: «Ingredere tu et dicant tibi quis deus adiuvit me». Illa autem ingressa dixit: «Obsecro vos, dii, nonne vos adiuvistis famulum vestrum?». Et vox nusquam prodiit nec auditus. Imponens ergo Neanias armaturam crucis super clavidem et expellens matrem suam, [et] excussit ydola a templo super pavimentum et conculcavit ea,

113. Agarrenis *OM*: Agarre *F* 116. rapiendum *OM*: impediendum *F* 120. securus *OF*: secutus *M* 121. ex eis *OF*: in eis *M* 123. militibus *FM (= gr.)*: militibus suis *O* 124. igitur *OM*: autem *F* 126. accipiens *OF*: accipient *F* 135. adiuvit *OF*: adiuvet *M* 139. et *mss.*, *quam vocem expunximus* ~ excussit *FM (gr. ἐξετίναζεν)*: exsculpit *O*

140 et comminuens dedit pauperibus: erant enim ex auro et argento. Et dixit matri sue: «Ego adiutus sum a crucifixo Christo Deo vero». Videns autem illa quod filius fecerat, abiit ad Dioclitianum imperatorem et retulit ei omnia, et de deorum consumptione et quod christianus esset filius eius et coleret crucifixum. Ille autem audiens dixit ei: «Vide si poteris eum admonere; sed quoniam iam perii, tu considera in toto senatu meo et accipe filium quem volueris».

145 7. Eo siquidem tempore advenit in urbem Cesariensium sevus princeps nomine Ultio. Tunc imperator misit epistulam Ultioni presidi talem tenorem continentem: «Imperator Dioclitianus Ultioni presidi salutem. Assumens senatum vicinarum urbium, vade ad Neaniam 150 ducem, filium Theodosie senatorie. Audivi enim quod in errorem incidit et credit in crucifixum. Et quidem si paruerit, plures honores habebit a nobis; si vero non paruerit, vitam eius variis tormentis consume, ut videntes ceteri talia ultra non audeant operari». Allata vero epistula et ab eo lecta, assumens magnates vicinarum urbium et exercitum abiit ad aulam ducis. Premisit autem unum ex ordine ad ducem dicens: «Quoniam maior es me ex genere et militia, veni ad te ut redderem salutationem tibi». Ille vero iussit eum ingredi. Salutaverunt autem se ad invicem. Tradidit preses epistulam Neanie dicens: «Ecce, mihi et tibi hanc misit imperator epistulam». Neanias autem agnoscens cur epistula missa fuisset, ut legit comminuit eam et proiecit particulas in aera dicens: «Ego christianus sum; tu vero fac de me quod tibi est iniunctum». Preses autem dixit: «Imperatorem timeo et te ut amicum reveror. Quid ergo faciam de te ignoro. Obtempera mihi et toto senatui et sacrificia diis, ut referamus imperatori quia paruisti». Neanias autem dixit: «Benedixisti ‘sacrifica’: ego enim sacrificium habeo offerre Christo imperatori meo. Audivi enim scripturam dicentem: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius eum time-*

140. erant *OF* : erat *M* 143. consumptione *FM* : consumptionem *O* 145. admonere *corr. ex* amonere *FM O^{a.c.}* (*gr. πεῖσαι*) : amovere *O^{p.c.}* 147. Cesariensium *FM* (*gr. Καισαρέων*) : Cesariensem *O* 150. vade *OF* ; valde *M* 151. filium *O* (= *gr.*) : *om. FM* 155. lecta *FM* : leta *O* 156. premisit *OF* : promisit *M* 160. agnoscens *OF* : cognoscens *M* 167. nolite *FM* : noli *O* ~ eos *OM* : *om. F*

te qui potest animam et corpus perdere in Gehennam. Subiectus sum igitur tibi carne: fac quod vis». Et preses: «Non multa loquaris, quoniam amicus meus es». Et Neanias: «Audisti quod credo in crucifixum, qui habet potestatem omnis imperii». Et solvens zonam proiecit eam ante presidem. Preses autem iratus surrexit simul cum senatu. Ipsum autem precepit captum ad urbem Cesariensem duci, ubi presidebat hedificationi templi.

170

Crastina vero die precepit preses eum presentari. Plebs autem ebria ydolorum errore aspiciens eum clamavit dicens: «Hic est destructor deorum nostrorum et qui comminuere epistulam imperiale presumpsit». Hec autem ille pollutus audiens et accensus ingenti furore precepit suspendi et lacerari carnem eius, ita ut quatuordecim questores fatigarentur. Eo autem diu laniato, quidam de assistentibus videntes etatem eius flebant. Ille autem dixit ad eos: «Patres et fratres, nolite flere super me, sed super errorem animarum vestrarum flete. Quid enim mihi prodest si universum mundum lucrer, anime autem mee detrimentum patiar et in secula puniar?». Et orabat dicens: «Domine deus, qui errantes revocas, qui tribulatos adiuvas et oppressis auxiliaris, conforta me servum tuum ut conculcem aculeum diaboli». Fatigatis autem questoribus adhibiti sunt alii, et tantum eum laceraverunt ut interiora eius exterius ducerentur et omnes dicent quod mortuus est, et quidam de assistentibus dicent presidi: «Depone eum quia mortuus est». Ipso ergo deposito, sola strutura organi est relicta, anima vero exalare videbatur. Sic enim virum martirizabant prolongantes vitam eidem ad sue passionis augmentum. Profecto quoddam genus est misericordie occidere sine mora, quia peius morte mori non posse in diuturnis miseriis et tormentis. Et precepit preses micti eum in carcerem: sero enim iam erat.

175

180

185

190

195

167-169. *Mt* 10, 28, *Lc* 12, 4-5 182-183. *Lc*. 23, 28 183-184. *Mt*. 16, 26, *Mc*. 8, 36, *Lc*. 9, 25

177. errore O (gr. plane) : dolore FM 181. videntes FM (gr. ἰδόντες) : iudicantes O 182. super me OF : om. M 186. oppressis OM : oppressos F 187. aculeum OM (gr. τὰ κέντρα) : eculeum F 189-190. et quidam... mortuus est OF : om. M 191. virum O^{a.c.}FM : virum Dei O^{p.c.}

8. Terentius autem, qui habebat claves carceris, cum esset amicus eius et recordaretur multorum beneficiorum illius, introduxit fenum et extendit linteamen desuper et depositus corpus martiris, reclinans in inferiori carcere propter metum presidis. Sexta vero hora noctis factus est terremotus circa eum, et ecce Dominus noster Iesus Christus advenit cum quattuor angelis suis in carcerem; et statim aperte sunt porte carceris, et catene ceciderunt de manibus condempnatorum, et ingressus est ad interiorem carcerem ubi erat Neanias. Et moventes eum angeli dixerunt: «Neania, respice». Ille autem videns eos dixit: «Qui estis vos?». Et illi: «Nos sumus angeli qui missi sumus ad te a Domino». Et Neanias: «Si estis missi a Domino, facite signum crucis et credam vobis». Illi autem facientes dixerunt: «Credis quod Dominus miserit nos?». Et Neanias: «Tres pueri in camino oraverunt et misit eis nubem per angelum et fecit ardorem camini cessare. Ego vero quod certamen certavi? Vel quis ignis collectatus est mecum ut mitteret mihi Dominus angelos suos?». Dominus autem audiebat verba illius. Angeli vero audientes hec rogaverunt Dominum dicentes: «Domine, ostende te illi». Dominus autem apparuit ei, et accipiens aquam in carcere aspersit eum, tangensque illum erexit eum dicens: «Viriliter age et confortare, quia non vocaberis amplius Neanias, ymmo Iohannes. Tu enim provectus afferes gregem patri meo qui est in celis. Neanias vero secundum prolationem littere dici valebat ‘inanis’, propter gentilitatis errorem; Iohannes autem ex interpretatione generali dicitur ‘gratia Dei’». Et vere fuit in conspectu altissimi gratiosus, quoniam ex quadam gratie prerogativa meruit ab ipsa manu sancti Spiritus baptizari. Res mira fuit et omni admiratione digna, quia Christus fuit a Iohanne precursore in Iordanis flumine baptizatus, et ipse Deus Iohannem martirem vinctum in carcere baptizavit, quod de alio non legimus evenisse. Iohannes autem tremefactus cecidit in terram et adoravit eum dicens: «Domine Deus omnipotens, supplico tibi ne recorderis iniquitatum meorum, qui per viscera miserationum tuarum respexisti me et eduxisti a laqueo diaboli; sed conserva animam

196. claves *OM* : clavem *F* 197. beneficiorum *OM* : beneforum *O* 198. linteamen *OM* : lintiame *F* 208. in camino *O* (= *gr.*) : in camino ignis *FM* 223. de *OF* : *om.M* 226. et eduxisti *FM* (*gr. ἐξωγρημένον*) : *om.* *O*

meam impollutam, quoniam corpus mortale habeo et timeo ne formidet anima mea». Et Dominus iterum ad eum: «Ne timeas, Iohannes, quoniam ego tecum sum et te usque in finem non relinquam».

Mane ergo misit preses unum ex ordine ad carcerem ut videret si defunctus est Neanias. Beatus autem Terentius exposuit ei omnia que facta fuerant in carcere: pervigilaverat enim audiens mirabilia Dei. Ordinarius autem hec audiens querebat videre sanctum. Et respiciens dixit ei: «Ubi es?». Ille autem respondens dixit: «Ecce ego». Ait ei ordinarius: «Miror quare non poteram te videre». Ait ei Iohannes: «Quicumque ministrat demonibus et paret ydolis cecus et immundus est, et nescit quo vadit».

9. Abiens autem ordinarius nuntiavit presidi et magistratibus eius quecumque dixerat ei Iohannes. Et preses sedens pro tribunali precepit sanctum martirem duci. Cum autem adduceretur, resplenduit facies eius sicut sol et corpus eius factum est sicut sindone munda. Videntes autem quidam ex urbe sanctum non habentem maculam supplicii, exclamaverunt simul cum fortissimis militibus illius una voce dicentes: «Deus huius sancti, adiuva nos!». Audiens autem preses vocem illam surrexit de tribunali, et extendens manum suam ad multitudinem urbis exclamavit voce magna dicens: «Fratres, quid extraneum arbitramini, videntes quod dii multa benignitate usi reformaverunt suum famulum?». Sanctus autem Iohannes dixit presidi: «In veritate locutus es, quod reformatus sum. Sed si tuis diis hoc donum ascribis, eamus ad templum deorum tuorum et videamus quis eorum me reformatum». Preses autem plenus gaudio precepit forum ornari a pretorio usque ad templum et extendit tapetas in pavimento; et precones super menia voce magna clamabant quia «Neanias, filius Theodosie senatorie, conversus offert diis sacrificium». Omnes ergo convenerunt ut viderent eum. Audientes quidem gentiles gavisi sunt, christiani vero contristati. Omnis autem multitudo concurrebant cum uxoribus et filiis. Preses autem cum sancto et cum toto senatu abiit ad templum. Dixit autem sanctus: «Preses, quoniam quidem peccavi in deos, admone illos ut sus-

242. sindone O^{a.c.}FM : sindon O^{p.c.} 247. quid OM : ad F 251. eorum me reformatum OM : me reformatum eorum F 252. pretorio OF : pretori M

260 cipient sacrificium meum». Ille autem ingressus dixit: «Dii, magna benignitate usi estis circa famulum vestrum et reformastis eum; et ecce nunc per me rogit ut benigne suscipiatis eum et sitis ei propitii». Et egressus preses dixit ad sanctum: «Dii admiserunt petitionem tuam». Et sanctus ad presidem: «Quid magis diligis, imperatorem vel deos?». Et preses: «Imperatorem quidem honoro, sed deos amplius veneror, quoniam ipsi extendunt benignitatem suam ad omnes homines». Et sanctus: «Per salutem imperatoris tui et benignitatem deorum tuorum, non dimittas aliquem in templum: quoniam enim vituperavi eos, oportet me multam excusationem illis afferre». Et ingressus sanctus tollens manus ad celum dixit: «Domine Iesu Christe, qui cum sis invisibilis propter nos factus es visibilis, et cum sis impalpabilis propter nos factus es palpabilis, et propter nos natus es; qui es in Patre et Pater in te; qui separasti aquas et illas quidem appellasti celum, inferiores vero abyssum; qui stabilisti celum et terram; qui mare arena ligasti precepto tuo; qui collaudaris ab omni militia angelorum; qui factus es pauper propter me, ut ego dives fierem! Emitte fortē manū tuā de alto, et contere horū ydolorū errorem, et comminue templa eorum in finem, et ostende ydolorū debilitatem impiissimo presidi et imperatori, ut sciant omnes quia tu es filius Dei vivi». Hec ergo dicens, facto signo crucis inquit: «Vobis dico immundis ydolis: timete nomen magni Dei!». Ydola igitur excusa sunt et facta velut turbo, et ceciderunt in eadem hora statue ydolorum triginta sex; et facte sunt tamquam aqua, et aque impetus processit a templo, ita ut porte templi aperirentur ab aqua et quidam de astantibus exclamarent dicentes: «Deus christianorum, esto nobis adiutor: mirabilia enim vidimus hodie».

265 10. Exestuans ergo preses super destructione ydolorum et militum confusione turbeque clamore, excidit in extasim magnam. Deinde factus constans a Sathana sanctum quidem posuit in carcerem, militibus autem dixit: «Numquid et vos christiani estis?». Illi autem tanquam ex uno ore respondentes dixerunt: «Nos ad mortalem imperatorem non accedimus nec paremus, ymo potius accedimus ad Deum regem

270 261. et ecce nunc O (gr. καὶ νῦν) : et ecce FM 267. imperatoris OF : imperatores M 269. illis afferre OF : afferre illis M 270-271. propter nos... visibilis OM : om. F 281. in OM : om. F 282. triginta sex OM : om. F 285. vidimus OF : om. M

omnium, ut vitam eternam hereditemus». Ille autem blasphemans multum eos timebat unumquemque singulariter punire, ne forte insurgent omnes in illum et in furore et in ira eum disperderent; maluit autem occulte eos circumdare multitudine militum et eos disperdere.

295

Cum autem iam sero esset, venerunt fortissimi milites in carcerem ad sanctum martirem cum duobus tribunis suis et dixerunt ei: «Ductor crucifixi, quare orphanos nos dimittis, et non ostendis nobis immortalem regem qui in celis est?». Ille autem audiens hec verba gavisus est et dixit ad eos: «Fratres, vultis et vos militare celesti regi?». Illi autem dixerunt ei: «Adiuramus te per virtutem et gratiam que data est tibi a Christo, ne separeris a nobis, sed introduc nos ad regem Christum». Audiens hec gavisus est valde et advocans sibi clavicularium, eo quod amicus eius esset, rogavit eum ut egredieretur. Egressus autem de nocte venit ad sanctissimum episcopum Leontium et dixit ei: «Sanctissime domine, accipiens istos offer Christo regi seculorum». In illa ergo nocte baptizati sunt milites cum duobus tribunis suis; agnoscentes consubstantialem Trinitatem et communicantes corpore et sanguine Christi glorificaverunt Deum. Sanctus autem Iohannes docebat ea que sunt vere fidei ex divinis scripturis: referebat enim verba melliflua et affabili atque persuasibili sermone reddebat dociles auditores, et credentium animos verbis et operibus roborabat. Et confortans milites ipsos in Christo dicebat: «Fratres, scitis cui regi militatis et quomodo ab eo diligimini: nemo ab illius militia vos seducat, quia humana gloria umbra est. Si autem conservaveritis preceptum Christi, perpetuam gloriam hereditabitis et vestra corpora sanctificabuntur».

300

305

310

315

11. Hec autem illo loquente misit preses ut milites suo tribunalii exibentur. Illis autem assistantibus dixit eis: «Sacrificate diis». Illi vero tamquam ex uno ore dixerunt: «Quot dii sunt tibi? Nonne Dominus noster Iesus Christus per famulum suum Iohannem delevit eos? Nos autem sacrificium habemus offerre celesti Deo et Domino nostro Iesu Christo, qui nos a morte resuscitavit». Impiissimus autem preses furore

320

293. unumquemque *FM*: unumquemquam *O* 298. nos *O* (= *gr.*) : *om.* *FM* 301. adiuramus *FM* : aiuramus *O* ~ virtutem *OF* (*gr.* τῆς δυνάμεως) : veritatem *M* 306. accipiens *OM* : accipe *F* 307. tribunis *OF* : tribuni *M* 316. sanctificabuntur *O* : sacrificabuntur *FM* 319. quot *O* (*gr.* ποῖοι) : quod *FM*

plenus precepit novem ordines spiculatorum fieri cum omni suo auxilio et sic eos circumdatos iugulari; precepit autem sanctum Iohannem oneratum ferro aspicere eos dum iugularentur, ut formidans sacrificaret.
 325 Sanctus autem videns illos oravit dicens: «Deus patrum nostrorum, qui assumpsisti sacrificium Habrae per arietem et magnificasti Ysaac et benedixisti Iacob, respice super has oves ad sacrificium tibi adductas et sanctifica earum animas: visita, Domine, vineam tuam per Spiritum sanctum tuum plantatam, et da ei ferre fructum iustitie, ut omnes inventiant misericordiam et exultationem. Qui exaudisti Moysen et Aaron mictensque nubem sanctificasti eos, et nunc ipse es, Domine, extende invisibilem manum tuam et accipe animas servorum tuorum in habitationem electorum tuorum, quia benedictus es in secula seculorum,
 330 amen». Et facta est vox dicens: «Iohannes, exaudita est oratio tua, quia ponetur super capita eorum corona de lapide pretioso et dabitur illis regnum electis dei promissum, et quecumque postulaverint assequentur». Fortissimi vero milites orabant dicentes: «Tuam, Domine, suppli-
 335 citer clementiam imploramus, ut quicumque nos in suis tribulationibus invocaverint mereantur per tuam gratiam exaudiri». Et dixit Dominus ad eos: «Constantes estote, quia exaudita est oratio vestra». Illi vero cum gaudio dixerunt spiculatoribus: «Venite, filii, adimplete quod iniunctum est vobis». Divisi sunt autem spiculatores in novem ordines, et ita per-
 340 fecerunt numerum duarum turmarum cum duobus tribunis suis, quo-
 rum nomina sunt hec: Nichostratus et Anthiochus. Ipsi namque spicu-
 latores decollaverunt omnes milites et tribunos in platea, ibi martirum corpora dimictentes: Et quidam vir nomine Eulalius, honorabilis popu-
 lo, veniens cum multitudine virorum fidelium et colligens sanctorum corpora deponensque in loco honesto multisque aromatibus condiens
 345 sepelivit. Martirizati sunt autem viri sancti vicesima prima die mensis Martii, imperante Maximiano tiranno.

11 a. Sanctus autem Iohannes custodiebatur in carcere onustus cathe-
 nis gravioribus orans et dicens: «Gratias tibi ago, Domine Iesu Christe,
 quia thesaurum tibi a me oblatum non potuit subripere humani generis

331. qui : *an <Domine> addendum?* (gr. Κύριε) 337. quecumque OM : quo-
 cumque F 340. per tuam FM : perpetuam O 344-345. quorum... hec OM (= gr.) : *om.* F 347. Eulalius OF (= gr.) : Fulalius M

inimicus». Eo autem orante accesserunt ad eum mulieres duodecim dicentes: «Serve magni Dei et ydolorum destructor, et nos ancille sumus Christi crucifixi». Et orantes dicebant: «Accipe nos, Domine, in thalamum tuum et in regnum tuum cum his qui tibi placuerunt». Preses autem hec audiens precepit eas micti in carcerem. Abeuntes autem ad carcerem sederunt tristes. Sanctus autem martir videns eas gavisus est valde et dixit eis: «Matres et sorores, nostis quod Dominus vocaverit vos ad thalamum suum. Ne ergo pigritemini, sed scitote quia nullus ingreditur thalamum eius nisi vestem habeat nuptialem: nulla ex vobis sit negligens, ne detrimentum sue anime patiatur. Invocemus igitur Dominum, et ipse prope est invocantibus eum in veritate». Ille autem dixerunt ad eum: «Ora igitur, magister, et tua doctrina fiet nobis protectio, et habebimus digne promissionibus magnis». Illis autem hec loquentibus misit preses milites ut exhiberent eas iuditio.

Audiens autem Theodosia senatoria perrexit ad theatrum. Illisque astantibus pro tribunali dixit ad eas preses: «Acquiescite diis, ut magno honore digne sitis». Ille autem dixerunt: «Honor tuus tecum sit in perditionem: nos autem ancille sumus Christi, qui nos eripuit a corruptione ydolorum». Tunc precepit preses corpora earum unguibus lacerari, et postea precepit eas suspendi et latera earum uri. Uste autem orabant dicentes: «Domine Iesu Christe, lumen verum, spes omnium in te sperantium, veni et libera nos et esto nobis adiutor: et enim nos ancille tue sumus». Illis autem hec orantibus precepit preses earum mamillas amputari dicens: «Videbo si crucifixus potest vos adiuicare». Ille autem dixerunt: «Impiissime et pollute, et adiuvit et adiuvabit nos». Ille autem furore plenus precepit speras ereas accendi et earum ascellis applicari. Et dixit eis: «Sentitis ignem vel non?». Ille autem dixerunt: «Dominus noster adest adiutor et auxiliatur nobis». Theodosia vero flebat amare, et abiciens omnem substantiam suam et figuram senatoriam ingressa est cum martiribus clamans: «Et ego christiana sum et ancilla crucifixi».

355. mulieres duodecim *OM* : XII mulieres *F* 357. in *OF* : *om.* *M* 358. placuerunt *OM* : placuerint *F* 359. autem *O* : *om.* *FM* 361. matres *OF* : martyres *M* ~ vocaverit *O* : vocavit *FM* 366. tua *O* : *om.* *FM* 371. sitis *OM* : scitis *F* 374. uste *OF* : iste *M* 376. nos *OM* : *om.* *F* 382. auxiliatur *OM* : auxiliator *F* 383. senatoriam *OF* : senatoria *M*

385 Preses autem stupefactus illius constantia inquit: «Domina mea Theodosia, quis te seduxit ut deos relinqueres?». Illa autem ait ad eum: «Vere dixisti, preses, quod seducta fui, relinquens factorem celi et terre et parens immundis diis». Et preses ad eam: «Iste seductrices fecerunt te loqui talia». Illa autem dixit: «Impiissime et veritatis inimice, tu es seductor et dux tenebrarum, trahens animas hominum ad perditionem!». Et preses ad eam: «Ecce, moneo te ut invoces propitiam virtutem deorum et vivas». Illa vero dixit: «A Christo crucifixo propitiationem quero pro operibus meis precedentibus et inconvenientibus meis actibus». Preses autem insaniens precepit eam simul cum ceteris micti in carcerem. Beata namque Theodosia inter ipsius carceris angustias accepit linteamen et flendo sanctarum sanguinem detergebat: erat autem erudita medicinali sapientia. Sanctus vero martyr Christi audiens matrem suam exultavit et dixit ei: «Domina mater, quid videns reliquisti deos tuos?». Illa autem dixit: «Fili, vidi patientiam harum sanctarum». Et sanctus ad eam: «Beata es, domina, que digna fuisti ingredi chorum patientium pro eo qui passus est pro nobis». Et assumens eam duxit in nocte illa ad episcopum Leontium et baptizavit eam in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Eisque redeuntibus in carcerem salutaverunt eam sancte, totamque noctem duxerunt insomnem, docte a sancto certare et non formidare supervenientia sibi supplicia.

400 11 b. Mane ergo sedens preses pro tribunali precepit exhiberi sibi sanctas. Ille vero convenientes ad martirem dixerunt: «Ora pro nobis ut sequamur fortissimos milites». Ille vero orans emisit lacrimas dicens: «Dominus meus Iesus Christus dignas vos faciat intrare in regnum celorum ante me». Illisque astantibus ante tribunal, oravit beata Theodosia dicens: «Domine Iesu Christe, fac me dignam propter nomen sanctum tuum subire tormenta». Preses autem hec audiens dixit ad eam: «Vides quantum tibi parco et nolo consumere te. Tu vero non vis converti ad deos propitos et invocare, ut plures a me honores habeas quam habuisti». Illa vero respondit ei dicens: «O pollute et inmunde, non decet

387. relinquens *FM* : relinquens Deum *O* 388. immundis *O* : inimicis *FM* 390. tenebrarum *FM* : tenebrorum *O* 392. Christo *FM* : Iesu Christo *O* 400. ad *OM* : *om.F* 402. illa *OF* : illam *M* 404. duxerunt *OF* : dixerunt *M* 405. sibi *OM* : igitur *F*

sculptilia et surda ydola deos nominare. Scriptum est enim: *Similes illis fiant qui faciunt ea et omnes qui confidunt in eis*. Preses autem precepit ut ruptis tunicis eius percuteretur os illius. Deinde precepit eam extensam virgis verberari; ministri vero libenter impleverunt iussa. Postea precepit latera eius manibus ferreis lacerari. Sancte vero orabant dicentes: «Venite, exultemus Domino». Preses autem precepit maxillas earum plumbatis verberari. Videns autem quod non tangerent eas tormenta, ymmo magis vultus earum clarescerent, precepit omnes una ligari cathena et earum capita amputari. Sancte vero abeuntes orabant dicentes: «Domine Deus noster, tibi commendamus vitam nostram: suscipe nos, Domine, et introduc in regnum tuum». Et inclinantes cervices consummate sunt in Christo vicesima nona die mensis Aprilis.

11 c. Post aliquot autem dies, sedens preses pro tribunali, ut leo fremens, precepit sibi exhiberi sanctum. Cui astanti dixit: «Satiatus es adhuc consumens tot animas?». Et sanctus ad eum: «Ego neminem disperdi, ymo transtuli de morte ad vitam». Preses vero precepit faciem eius incidi instrumentis ferreis, ita ut multa fieret effusio sanguinis et iam amplius non videret; et iterum iussit cervicem eius plumbatis percuti, et deinde ipsum in custodia deduci. Ille vero intollerabilia suppicia sustinens orabat dicens: «Benigne Pater, qui thesaurum sancti Spiritus tui misisti super sanctos qui confessi sunt gloriam tuam, micte mihi auxilium tuum et ostende debilitatem presidis et disrumpe multiplices illius insidias». Veniens autem preses in pretorium suum nulli loquutus est in die illa: tenebatur enim febre intolerabili, et laborans in extremis non intellexit quod illa pena data esset sibi a Domino; angustiatus autem magis et anxiatus espiravit, traditus igni perpetuo et infinito. Martir autem Christi Iohannes provectus est plurimum, et verba veritatis predicans cathetizavit multos, et multas sanitates perficiens et demones solo verbo fugabat.

416-417. Ps. 135, 18

418. extensam OF : extensas M 422. tangerent OF : tangerentur M 425. tibi O : om. FM 427. vicesima nona die O : XXVIII F : XXVIII M ~ mensis OM : om. F 434. ipsum OF : om. M 441. igni OM : igitur F

445 12. Defuncto vero pollutissimo Ultione, advenit in urbem Cesariensem loco illius preses alias sevus nomine Flavianus. Sedens igitur pro tribunali didicit que gesta fuerant circa gloriosum martirem, nec ille dilationem aliquam faciens precepit eum sibi exhiberi. Cui assistenti dixit: «Quis es et quod nomen est tibi?». Et ille: «Christianus sum et vocor Iohannes». Flavianus dixit: «Scis quod leges imperatorum iubent nos sacrificare magnis diis; unde miror quod tanto tempore etatis elapsso substines peccare, ymo alios ad errandum persuasione tua inducis. Ecce, ego moneo te, ut pater diligens, desistere quidem a ritu inutili et satisfacere de precedenti molestatione deorum. Dicitur enim quod 450 christianorum deus ex muliere fuit natus et a Iudeis crucifixus, quod ridiculosum michi videtur». Ille vero, forti et stabili cognitione et vera fide vallatus, respondit ei: «Oporteret te, preses, regem celi et terre pie agnoscere et credere in eum qui est causa bonorum. Divina enim natura causa fuit nostre salutis et mundi, sed incomprehensibilis est: Deus 455 enim immutabilis est, in natura non alterata. Si autem vis ex philosophis mundi, in quibus maxime credis, trahere argumenta, manifeste succumbes, quia invenies Hermetem Maximum, Aristotilem, Platonem, Gallicanum et Scamandrum, de superna deitate dogmatizantes, firmiter asserere unum Deum esse; deos autem factos ex hominibus per fallacias 460 ad periculosa tormenta transferri dixerunt. Et quia dixisti Christum ex muliere natum et crucifixum, audi: est quedam bonitas illius ineffabilis quam multi ignorantes priusquam crederent non agnoverunt veritatem. Christus enim verus est Deus, quoniam ex Patre Filius unigenitus; Filium 465 igitur agnoscentes deitati Patris consubstantiale regnare cum eo credimus incommutabiliter. Si autem vis audire de theologia, da diem et audi. Ego igitur christianus sum et per invocationem Christi crucifixi demones quos vos adoratis effugo».

449-450. quis es... Flavianus dixit *OF* : *om. M* 451. nos *OF* : vos *M* 455. a *FM* : *om. O* ~ quod *OF* : quid *M* 456. cognitione *O* (*gr. λογισμῷ*): cogitatione *FM* 457. oporteret *O* (*gr. ἔχειν*) : oportet *FM* 459. sed *OM* : sed et *F* 463. Gallicanum *mss.* : *gr. Γαληνόν* ~ deitati *OM* : divinitate *F* 467. priusquam *coni. iuxta gr. πρὶν ἥ* : postquam *mss.* 469. deitati *OM* : divinitati *F*

13. Flavianus volens detrahere dictis sancti dixit ei: «Bonus nobis apparuisti expositor circa theologiam, qui claustra celorum et sigilla Dei attulisti. Prius igitur quam tormenta tua sumant exordium, consulo tibi quiescere ab hac impia dictione: erubescere deberes quando negas rationabilem deorum prudentiam et, eligens insipientiam christianorum, dogma philosophorum gentilium, argumenta et optimas virtutes inducis ad tui erroris fomentum. Parce denique tue vite et stude imperatoribus obedire, ut magna munera consequaris. Si vero mihi credere nolueris, multa sustinebis tormenta, et postea mortis sententiam in te dictabo». Cui Iohannes: «Quoniam verum Deum ignorasti, tu immola me, qui corpora hominum incidis et occidis. Ego vero tibi sum boni consiliarius, si utique sustinueris: unde suadeo ut relinquas ydolorum culturam et studeas vero Deo placere. Non enim opus est ignis, nec lignorum combustio, nec animalium unctio, quia non indiget talibus virtus Omnipotentis: diligit quidem actus indeficientes Deus omnium, qui tantos thesauros benignitatis super nos explicuit, ut Filium unigenitum daret in mortem ut dolores solveret mortis, et per resurrectionem eius incorruptionem nobis et vitam largiretur eternam. Quare, si placatum est tibi crede his que dicta sunt a me; si minus, induc gladium super me».

14. Ut autem beatus Iohannes dixit hec ad principem et ad circumstantem turbam, minatus illum occidere precepit cuidam militi ut evaginato gladio sanctum Dei continuo vulneraret. Sed dum fortis martir ab impetu gladii se aliquantulum pararet, resoluta est manus militis, et cadens in terram statim obmutuit et expiravit. Ut vidit hec Flavianus iussit micti sanctum in custodiam. Ut autem positus in custodia, exultabat ei psallens et dicens: «Iesu Christe qui illuminasti obtenebrata, captivatos redemisti, iacentes erexisti, mortuos vivificasti, gratias ago tibi quoniam advocas et adducis me ad te ipsum confirmans in fide, roborans in spe, caritate illuminans, non secundum peccata puniens, sed

473. volens *coni. iuxta gr.* βουλόμενος : nolens *mss.* 483. vero *OM*: ut *F* 490. incorruptionem *OF*: et incorruptionem *M* 491. induc gladium *O (= gr.)* : gladium induc *FM* 496. pararet *coni. iuxta gr.* ἐτοιμάσαντος : seperaret *mss.* 497. terram *O* : terra *FM* 499-500. captivatos *O* : captivos *FM* 501. in fide *OM* : infirmi *F*

secundum bonitatem largiens. Te invoco et unigenitum Filium tuum et Spiritum sanctum: exaudi me et conforta et consumma cursum meum, et ne auferas a me auxilium tuum, et ne graviores mea virtute disciplinas super me inducas. Ego autem non valeo amplius resistere, sed tu potes me secundum multitudinem miserationum tuarum salvare, ut familiaris, particeps et coheres merear esse regni celestis». Illo autem orante quedam vox advenit terribilis dicens ei: «Iohannes, confortare et viriliter age!».

15. Sexta igitur die preses sedens pro tribunali iussit sanctum sibi presentari et dixit ei: «Priusquam carnes tue dilacerentur, sacrificia diis». Et sanctus ad eum: «Flagella corpus meum, qui pro demonibus tibi consimilibus certas». Et preses: «Verbis tuis non exacerbabis me ut accelerem tibi dignam penam, sed substinebo presumptionem tuam. Licet carmine tuo gladium averteris et spiculatorem interfeceras, sed non quiesces, quia flagellabo te in omni parte donec facias quod tibi est iniunctum». Ministri ergo, extendentes eum et suspendentes a terra, cum minutis corrigiis et crudis nervis carnes eius lacerare ceperunt, et super dorsum eius ponebant vivos carbones et incurabilia vulnera et ustiones plurimas inferebant. Videns autem hec fortis athleta Christi inquit: «Omnis iniuitatis operator et esca ignis eterni, a veritate devians ut insipientem me punis: ego autem pro pietate certans omnem dolorem libenter sustinebo propter retributiones eternorum bonorum». Flavianus dixit: «Non parcam tibi dimenti». Iohannes dixit: «Nec ego quiescam testans veritatem». Et Flavianus: «Ignitis obeliscis vulnera eius inflammate, ut de supplicio vigilans deos et imperatores non audeat blasphemare». Ille vero hanc penam sustinens dicebat: «Bestialissime et veritatis inimice, per penam quam extimas inferre vinco te mea torquens patientia». Preses autem dixit: «Afferte salem et cauteriatis eius membris adhuc ignitos obeliscos apponite, ut passionibus moventibus et anima acutioribus afflita quiescat blasphemare deos, quos imperatores pro communi

504. sanctum *OM*: *om.* *F* ~ consum(m)a *OM*: consum *F* 508. coheres *FM*: choheredes *O* 512. tue *FM* (= *gr.*) : *om.* *O* 518. a *OF* : in *M* 520. vulnera et ustiones *OM*: vulnerum et ustions *F* 526. inflam(m)ate *OM*: inflamante *F* 527. audeat *OF* : audeant *M* 529. extimas *OF* : extimans *M* ~ torquens *O* : torqueris *FM* 530. cauteriatis *FM* : ceuteriatis *O*

omnium salute diligenter colunt». Fortis autem athleta Christi, stimulatis plagarum livoribus, dicebat: «Utilitatem esse dicis passionem quam imperatores cruenti superinducunt, et laudas potentiam demonum quos colunt: sed cito retribuet illis Deus secundum opera sua, et miserebitur electorum suorum».

535

16. Ille vero pollitus quandam extraneam et inhumanam adinvenit penam. Iussit enim eum ad templum ferri et dexteram martiris explicari, eamque impleri carbonibus et incensum superponi ut, si verteret manum, proiceret incensum in templum; et sic proposuit et diis famulari et propositum adimplere. Ductus fuit in templum; manus eius erat extensa et incensum positum erat in igne. Fortis autem athleta per duas horas stans patienter sustinebat ignis ardorem, et oblitus esse videbatur quid haberet in manu; mens tamen eius semper erat virtute patientie roborata. Vacabat templum, preses attendebat et populi obstupebant. Beatus vero martyr gemens dicebat: «Dextera tua, Domine, glorificata est in fortitudine; dextera manus tua confregit inimicos; dextera Domini fecit virtutem; dextera Domini exaltavit me». Estuans autem pollutus iudex inquit: «Si impassibiliter adiaces circa tormenta, quare gemens ploras?» Et martyr: «Nescis tu quare? Ego enim fleo animam meam: hoc enim corpus humidum est et lutosum; lutum enim quando superponitur igni humiditatem distillat. Lugeo autem et animam tuam, quoniam factus es minister impiorum imperatorum, cum demonibus bibens humanum sanguinem». Flavianus autem iussit eum poni in carcerem et afferri lapides magnos et perforari eos, et manus eius ligari ipsumque suspendi, ut propter pondus dissolverentur iuncture illius.

540

17. Ut autem attulerunt hanc penam et senserunt quod tormenta non tangerent illum, iussit preses caminum accendi et inmicti athletam Christi. Ille vero ingrediens oravit dicens: «Domine Iesu Christe, gratias ago tibi quoniam dignatus es me in caminum ingredi propter nomen

545

550

555

560

533. autem OM : *om.* F 535. cruenti *coni.* *iuxta gr.* αἰμοβόροι : cruentis *mss.* ~ superinducunt OM : superinducant F ~ laudas O : laudes FM 539. dexteram F : dextera OM 545. virtute O : in virtute FM 548. tua *coni.* : tue *mss.*; *sed. gfr. gr.* δεξιά σου χείρ 550. quare O (= gr.) : *om.* FM 552. lutum FM : et lutum O 553. humiditatem OF : humilitatem M ~ post distillat *add.* adeo etc. O ~ et OM : *om.* F 554. cum OF : vel cum M

sanctum tuum. Dixisti enim per prophetam quia *tanquam aurum in fornace probavi te et sicut holocausta sacrificii accepi te*. Nunc ergo me servum tuum digne fac pervenire ad illud holocaustum, et impleatur in me sermo propheticus dicens: *igne examinasti nos sicut examinatur argentum, et induxisti nos in laqueum; posuisti tribulationes in dorso nostro, transivimus per ignem et aquam, et induxisti nos in refrigerium*. Exaudi me et libera me de hoc camino qui exaudisti orationem trium puerorum, ut videant gentes et glorificant nomen tuum terribile». Adhuc eo orante flamma dissipata est, et ministros in circuitu rapiens exercuit in eos vires suas. Hec autem videntes stupefacti sunt et concussi timore clamabant: «Tollatur a nobis, tollatur et fiat cito procul! Periclitatur enim tota urbs illius maleficiis et subvertitur». Verumtamen sed tunc preses, timore et miraculo territus, misit iterum athletam in pretorium.

575 18. Elapsis autem aliquot diebus, cum non haberet quod maius adinviret tormentum, illum mori per gladium condempnavit. Sanctus autem ad locum veniens destinatum quesivit licentiam novissimam, ab eo cui erat iniunctum ipsum perimere, ut oraret. Et ille quidem spatium contulit sibi orandi. Martir namque vertit se ad orientem et elevans oculos in celum oravit dicens: «Deus omnipotens, qui de celis ad terram pro salute humani generis descendisti, conferre digneris huic civitati custodiam spiritalem et habitantibus in ea orthodoxe fidei cognitionem, ut, spreta ydolorum cultura, te trinum et unum Deum verbis et operibus venerentur. Queso etiam, Domine Iesu Christe, ut liberacionem captivis, relevationem oppressis, sanitatem infirmis, consolationem tristibus, remissionem confessis, divinum robur timidis, protectionem viduis et subsidia orphanis largiri pro tua pietate digneris».

580 590 19. Finita siquidem oratione, audivit vocem de celo que fidem illius plenius roboravit, dicens quod oratio eius erat in conspectu altissimi exaudita, et quod ipse in celesti Ierusalem cum sanctis martiribus palamm reciperet et coronas. Quidam de assistentibus omnia que audiverat presidi nuntiavit. Preses autem magno repletus furore misit unum de

562-563. *Sap.* 3, 6 565-567. *Ps.* 66, 10-12

568. orationem *OM*: *om.F* 572. et *OF*: *qui M* 577. licentiam *OM*: *leticiam F*
578. erat *OF*: *om. M* ~ *ut O*: et *FM* 580. oculos *OM*: *oculos suos F*

spicatoribus suis et precepit ut eum percutere gladio non tardaret, et percussus migravit in Christo. Nam prout insignia vulnerum apparent hodie in corpore venerando, pectus eius fuit lancea perforatum, et guttur ipsius ense percussum, anno Domini ducentesimo octuagesimo nono. Martirizatus est autem beatus Iohannes tertio decimo die exeunte mense Madii sub Maximiano imperatore. Quidam autem christiani noctu acceperunt corpus eius et illud cum unguentis et aromatibus condientes sepelierunt in oportuno loco, ad laudem et gloriam Domini nostri Iesu Christi qui sanctos martires in celesti regno coronat.

595

600

593. percutere non tardaret *O* : percuteret non tardare *F* : percuteret non tardaret
M 596–597. anno... nono *fortasse hic perperam insertum* 601. *post coronat add.*
amen *FM*